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Emne: Kommentar til Lokalplanforslag nr 191 
SvarTekst: En kommentar til Kommunalbestyrelsen, omhandlende jeres Lokalplanforslag nr. 

191, bebyggelse ved AAB´s afd 45, tidligere ”Børnehaverne”: 
Jeg må anmode Kommunalbestyrelsen, at tage sit forslag af bordet, af følgende 2 
vægtige grunde: 

1) det er aldeles uacceptabelt, at man ønsker at løse et parkeringspladsproblem for 
et nybyggeri, ved at tage P-pladserne fra et eksisterende byggeri og SAMTIDIG 
overlade fremtidige P-pladsproblemer til de til oprindelige beboere: de skal både 
selv betale for etableringen af de manglende P-pladser og desuden finde sig i, at der 
etableres væg-væg-asfalt på deres grønne områder. 
Medens nybyggeriets beboere kan kro sig på deres helt egne grønne områder! 
Det falder ganske vist noget i tråd med visse A-politikers ønske (sammen med 
Enhedslisten), at der ikke skal være grønne områder for beboere, der bor tæt på S-
banen, men at det grønne skal overlades til dem, der bor langt væk (villaer) og som 
kører i bil ned til stationen. (I forvejen har AAB fået indhyret Qpark, til at luse ud i 
ikke-beboerbiler, så antallet af frigjorte pladser kan maximeres – til stor frustration - 
og ikke mindst udgift for vore familier – så de kan tilskødes Nybyggeriet!) 
Stationsnære områder er forbeholdt indbyggere, der skal med S-toget ind til 
Hovedstaden og hjem igen og erlægge skattekronerne i Ballerup – skide være med 
hvorledes de bor og har det! 

2) Oprindelig sagde beboerene ”JA” til byggeri på Børnehavegrunden, idet det blev 
pointeret, at det skulle være et byggeri til gavn for bl.a. beboerne i AAB afd. 45, 
især muligheden for at tømme de ”store lejligheder” for enlige og give disse men-
nesker mulighed for at komme ned fra 3. sal og få en mere overskuelig, anvendelig 
bolig. Og samtidig ville det give adgang for yngre mennesker til fornyelse af 
beboersammensætningen. 
Men ak: Kommunen besluttede sig for STORE familiebolig (med mange børn, der 
alle kan bo og lege oven på den oprindelige legeplads!!). 

3) Desuden har Kommunen besluttet at Sætte-sig-på den første indflytningsbølge – 
og ALLE FREMTIDIGE INDFLYTNINGER – Når vi således totalt afskæres for 
glæde af byggeriet, kniber det gevaldigt med den nære opbakning og entusiasme. 
På almindeligt ”pæredansk” står der ”…..........”! (hvad synes DU det ligner??) 

Endelig en lille bemærkning: jeg undrer mig over, at min Kommunalbestyrelse har 
SÅ store overskydende ressourcer, at man kan tillade sig at lave et så stort projekt, 
direkte i modstrid med de oprindelige konditioner, der var givne. 
Jeg får unægtelig mindelser om forne tiders selvtilstrækkelige, hovne enevolds-
herskere og deres arrogante beslutninger, hvilket jeg ikke regnede med også at 
skulle møde i en Socialdemokratisk ledet kommune. 

Det er en ren ommer! 
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